
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  240 DEL  30/11/2023

OGGETTO: Intervento di adeguamento della vasca di raccolta delle acque meteoriche di Via G. Elia a
valere sul contributo P.O.R. PUGLIA FESR–FSE 2014-2020. Asse VI - Azione 6.4 – Sub-
Azione 6.4.d “Infrastrutture per il convogliamento e lo stoccaggio delle acque pluviali”
[CUP  C63H18000000002] – Presa d`atto somme per adeguamento prezzi e approvazione
progetto di variante

L'anno 2023 e questo giorno 30 del  mese di  novembre alle ore 17:45 nella Casa 
Comunale.

Convocata dal Sindaco con appositi  avvisi,  si è tenuta la Giunta Comunale, con 
l'intervento dei Signori:

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI
Giuseppe Maria Taurino X

Lucia Caretto X

Laura Di Bella X

Alessio Greco X

Giovanni Chirizzi X

Giuseppe Rampino X

Partecipa il Segretario Generale Dott. Nunzio FORNARO.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  IL SINDACO Avv. Giuseppe Maria
TAURINO assume la presidenza, ed invita la Giunta a prendere in esame l’argomento 
indicato in oggetto.

Pag. 1 di 5



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO:
 che il Comune di Trepuzzi risulta beneficiario di un contributo pubblico di € 1.200.000,00 

per la realizzazione di un intervento di adeguamento della vasca di raccolta  delle  acque 
meteoriche di Via G. Elia e il potenziamento della relativa rete di adduzione, relativamente 
all'Avviso  Pubblico  della  Regione  Puglia  per  la  realizzazione  di  “Interventi  relativi  alla 
realizzazione di sistemi per la gestione delle acque pluviali nei centri abitati” a valere sul 
P.O.R.  Puglia  FESR–FSE  2014-2020  -  Asse  VI  -  Azione  6.4  –  Sub-Azione  6.4.d 
“Infrastrutture per il convogliamento e lo stoccaggio delle acque pluviali”;

 che con determinazione R.G. n. 684 del 29/09/2020 è  stato approvato il progetto esecutivo 
per  la  realizzazione  degli  interventi  di  cui  al  punto  precedente,  predisposto  dal  tecnico 
incaricato, sulla scorta del progetto definitivo approvato con deliberazione di C.C. n. 12 del 
19/06/2020,  dell'importo  complessivo  di  €  1.200.000,00 di  cui  €  930.359,58 per  lavori, 
inclusi gli oneri della sicurezza per € 25.913,88;

 che  con  determinazione  R.G.  n.  709  del  05/10/2020  sono  state  affidate  le  prestazioni 
tecniche di Direzione Lavori e Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione all’Ing. 
Antonio Fasano;

 che, al termine delle procedure di gara, con determinazione R.G. n. 109 del 15/02/2021 è 
stata disposta l'aggiudicazione dell'appalto dei lavori in oggetto alla ditta F.lli Panarese S.r.l, 
per l'importo di € 876.092,14, al netto del ribasso d’asta offerto del 6,00%, inclusi gli oneri 
della sicurezza per € 25.913,88 e oltre IVA per legge;

 che in data 13/04/2021 è stato sottoscritto il Contratto d’Appalto Rep. 538 per l'esecuzione 
dei lavori in oggetto tra il Comune di Trepuzzi e la ditta F.lli Panarese S.r.l, come sopra 
generalizzata, dell'importo di 876.092,14 inclusi gli oneri della sicurezza per € 25.913,88, 
oltre IVA per legge;

 che  con  verbale  del  12/04/2021  è  stata  disposta  la  consegna  dei  lavori  dando 
contestualmente atto del concreto inizio;

VISTO:
 che con la sopravvenienza delle disposizioni Legislative di cui al D.L. 17 maggio 2022, n. 

50, secondo cui, all’art.  26 comma 1, negli appalti pubblici di lavori è fatto obbligo alle 
Stazioni  Appaltanti  di  provvedere  al  ristoro  dei  maggiori  costi  sostenuti  dalle  ditte 
appaltatrici  in relazione  agli  aumenti  eccezionali  dei prezzi  dei materiali  da costruzione, 
nonché dei carburanti e dei prodotti energetici;

 che per tali finalità il Direttore dei Lavori deve provvedere ad emettere apposita contabilità 
in relazione agli stati di avanzamento maturati e opportunamente adeguati ai prezzi unitari 
aggiornati di cui ai listini regionali di riferimento;

CONSIDERATO:
 che l'appaltatore ha formalmente richiesto l'applicazione delle disposizioni normative sopra 

richiamate  per  vedersi  riconosciuto  l'adeguamento  dei  prezzi  nell'ambito  dei  lavori  in 
oggetto;

 che questa Stazione Appaltante invitava la Direzione Lavori a predisporre i conteggi al fine 
di determinare i maggiori costi per adeguamento prezzi dovuti all'appaltatore;

 che con verbale di coordinamento del 05/10/2023, il Direttore dei lavori comunicava di aver 
determinato, con riferimento alla proiezione sullo stato finale dei lavori,  in € 163.703,73 
l’importo spettante alla ditta per adeguamento prezzi ai sensi del sopra richiamato Decreto 
Legge;

Pag. 2 di 5



 che in quella stessa sede, al  fine di contenere le somme dovute a titolo di adeguamento 
prezzi, il RUP invitava la Direzione Lavori a rideterminare l'importo della revisione prezzi 
valutando la possibilità di apportare variazioni al contratto d'appalto e al progetto anche a 
fronte di una diminuzione delle lavorazioni offerte come miglioria dall'appaltatore, fermo 
restando il mantenimento della piena funzionalità dell'opera e senza alterare la natura del 
contratto;

VISTO che, in attuazione a quanto riportato al punto precedente, la Direzione Lavori con nota pec 
del  18/10/2023  acquisita  al  prot.  n.  16980/2023 del  23/10/2023,  ha  trasmesso  una  proposta  di 
variante  del  progetto  e  del  contratto,  con il  quale  si  prevede una contrazione  delle  lavorazioni 
offerte dall’appaltatore come migliorie in sede di offerta, facendo comunque salvo il mantenimento 
della piena funzionalità dell’opera e senza alterare la natura generale del contratto, costituita dai 
seguenti  elaborati,  in  atti,  Relazione  tecnica  descrittiva;  Tav.2  -  Condotta  Via  Fermi;  Tav.3  - 
Caditoie Via San G. Bosco; Computo metrico - Progetto con Migliorie Offerte da F.lli Panarese srl;  
Computo  metrico  complessivo  (P+M);  Computo  metrico  delle  Migliorie  da  non  realizzare; 
Computo metrico con cinque categorie Complessivo (P+M) di variante; Quadro comparativo ante e 
post variante;

CONSIDERATO che, così come riportato nella Relazione del RUP, in atti, le modifiche apportate 
al progetto con la suddetta variante, inquadrabili come variante al contratto ai sensi dell'art. 106 
comma 2 lett. c) del D.Lgs n. 50/2016 e smi, comportando la riduzione di alcune opere di miglioria 
offerte dall'appaltatore (mancata realizzazione della diramazione di condotta di fognatura bianca  
lungo Via E. Fermi, mancata realizzazione delle caditoie agli incroci di via San Giovanni Bosco  
con le vie Michelangelo e via Fermi, mancata realizzazione di due cancelli supplementari all'area  
della vasca di raccolta): 

 non sono sostanziali ai sensi della lett. a) del comma 4 dell'art. 106 del D.Lgs n. 50/2016 in 
quanto non introduce condizioni avrebbero consentito l'ammissione di candidati diversi da 
quelli inizialmente selezionati o l'accettazione di un'offerta diversa da quella inizialmente 
accettata;

 consentono di ridurre a € 92.050,75 l’importo spettante alla ditta per adeguamento prezzi ai 
sensi della Legge vigente;

CONSIDERATO inoltre  che  le  modifiche  al  progetto  apportate  con il  progetto  di  variante  in 
argomento, non comportano variazione dell’importo contrattuale e non alterano la natura generale 
del contratto d’appalto;

DATO ATTO  che relativamente  alle  somme per  l’adeguamento  dei  prezzi,  per  complessivi  € 
92.050,75, esenti IVA per espressa previsione di legge, si provvederà mediante richiesta al fondo di 
cui al comma 6 quater, art. 26, del Decreto-Legge n.50 del 17 maggio 2022 con le modalità e i 
termini  stabiliti  all’art.4  del  Decreto  1  febbraio  2023  del  Ministero  delle  infrastrutture  e  dei 
trasporti, con eventuale anticipazione delle somme con risorse di bilancio mediante l'apposito fondo 
già costituito;

RITENUTO  di  dover  deliberare  in  merito  al  fine  di  prendere  atto  delle  modifiche  progettuali 
previste dalla variante in argomento;

ACQUISITI i parere sulla regolarità tecnica e contabile espressi ex art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 
dai Responsabili dei servizi interessati;

VISTO il D. Lgs 267/2000 e successive modifiche e integrazioni;

VISTO il D.Lgs n. 50/2016 e successive modifiche e integrazioni;

DATO ATTO che tra i componenti della Giunta Comunale e la presente proposta di deliberazione 

Pag. 3 di 5



non sussistono motivi di incompatibilità e/o conflitto di interesse; 

per tutto quanto sopra riportato, a voti unanimi legalmente resi e verificati

DELIBERA

1. DI DARE ATTO che quanto riportato in premessa costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente atto deliberativo.

2. DI APPROVARE, in linea tecnica, il progetto di variante predisposto dal direttore dei lavori 
per l’esecuzione degli “Interventi relativi alla realizzazione di sistemi per la gestione delle acque 
pluviali nei centri abitati”, dell'importo complessivo di € 1.200.000,00 finanziato con contributi 
P.O.R. Puglia FESR–FSE 2014-2020 - Asse VI - Azione 6.4 – Sub-Azione 6.4.d “Infrastrutture 
per il convogliamento e lo stoccaggio delle acque pluviali” di cui l'Ente risulta beneficiario, 
acquisito al prot. n. 16980/2023 del 23/10/2023.

3. DI PRENDERE ATTO  che  le  somme  spettanti  all'appaltatore  dei  lavori  in  oggetto  come 
adeguamento  prezzi  ai  sensi  del  D.L.  17  maggio  2022,  n.  50,  così  come determinate  dalla 
Direzione  Lavori  nell'ambito  della  variante  di  cui  al  punto  precedente,  ammontano  in 
complessivi € 90.050,75, esenti IVA per espressa previsione di legge.

4. DI  DARE  ATTO  che  per  il  riconoscimento  delle  somme  spettanti  all'appaltatore  come 
adeguamento prezzi di cui al punto precedente, si provvederà mediante richiesta al fondo di cui 
al comma 6 quater, art.  26, del Decreto-Legge n.50 del 17 maggio 2022 con le modalità e i 
termini  stabiliti  all’art.4  del Decreto 1 febbraio 2023 del  Ministero delle infrastrutture e dei 
trasporti,  con  eventuale  anticipazione,  ove  possibile,  delle  somme  con  risorse  di  bilancio 
mediante l'apposito fondo già costituito.

5. DI DEMANDARE al  Responsabile  del  Procedimento  e  al  Responsabile  del  Settore  Lavori 
Pubblici  e Patrimonio,  ciascuno per le proprie competenze,  tutti  gli adempimenti  connessi e 
conseguenti alla presente deliberazione.

6. DI  DICHIARARE  la  presente  deliberazione,  vista  la  necessità  di  portare  a  conclusione 
l'intervento in oggetto, con separata ed unanime votazione, immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.

Pag. 4 di 5



Visto: si esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e contabile del 
suesteso provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs. del 18 
agosto 2000, n. 267.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
f.to Ing. Danilo PERRONE                                                                                      f.to Dott. Nunzio FORNARO 

Ai sensi e per gli effetti del 4° comma dell’art. 151   del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267, si attesta la copertura finanziaria della spesa prevista nella presente deliberazione.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
                                                                                       f.to Dott. Nunzio FORNARO

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Avv. Giuseppe Maria TAURINO                                                                                      f.to Dott. Nunzio

FORNARO 

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato  ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line il 
06/12/2023, ai sensi dell’art. 124, 1° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Contestualmente ne viene data comunicazione:

- ai Capigruppo Consiliari, con nota prot. N. _________

Data ……………………..
 

                                                                                                                                  IL RESPONSABILE DELLA
PUBBLICAZIONE
                                                                                                                      f.to Dott.ssa Maria Rita DEL PRETE              

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

Pag. 5 di 5


